HNPR-2018-02022
★1年
特急

 (
文件
)湖南省发展和改革委员会
湖南省卫生和计划生育委员会
湖南省人力资源和社会保障厅

[bookmark: FlFwzh]湘发改价费〔2018〕434号

湖南省发展和改革委员会
湖南省卫生和计划生育委员会
湖南省人力资源和社会保障厅
关于进一步改革我省公立医院新增医疗服务
价格项目管理有关问题的通知

各市州发展和改革委员会、卫生和计划生育委员会、人力资源和社会保障局，部省属公立医疗机构：
根据国家发展改革委、国家卫生计生委、人力资源社会保障部、财政部《关于印发推进医疗服务价格改革意见的通知》（发改价格〔2016〕1431号）、国家发改委《关于加快新增医疗服务价格项目受理审核工作有关问题的通知》（发改价格〔2015〕3095号），以及省政府办公厅《关于印发<湖南省促进基因检测技术应用若干政策（试行）>的通知》（湘政办发〔2015〕69号）精神，为鼓励医疗技术研发创新，简化工作程序、提高工作效率，促进医疗新技术及时进入临床使用，现就我省公立医院新增医疗服务价格项目受理审核工作有关问题通知如下：
一、受理范围
新增医疗服务项目是指符合医疗卫生法律法规，尚未列入我省现行公立医疗机构医疗服务价格项目，已获准推广应用的新技术、新方法，经临床验证、评估、审核，有诊断诊疗价值且疗效明显，医疗机构要求开展并需单独制定价格的医疗服务项目。
二、审核原则
审核受理新增医疗服务价格项目，应按照鼓励创新和使用适宜技术相结合的原则，有利于基本医疗服务开展，体现医疗技术的先进性和经济合理性。
有些列情形之一的，不列入新增医疗服务项目：
1、未经卫生计生部门或食药监部门批准（鉴定）和临床验证，仍处于科研试验阶段的项目；
2、新购器械设备，如其诊疗内容、诊疗目的与我省现行已有项目相同，只是在功能和方法上有所改变，或仅是材料、试剂有差异的；
3、对已有项目进行分解的项目，或在已有项目中属于内含一次性耗材的；
4、其他违反法律法规和有关政策规定的项目。
三、申报材料
医疗机构申报新增医疗服务价格项目时，应提供正式书面报告，并提供以下签章材料：
1、诊疗技术规范，内容包括：申报项目的规范中文名称（含项目简称和英文缩写）、项目类别、工作原理、适用范围及临床意义、可能产生的副作用及操作规范和质量标准；
2、医疗器械注册证、生产经营许可证，经销企业经营许可证等；
3、经权威部门签署的临床成果鉴定和临床疗效证明或国家级正式刊物公开发表的临床应用资料；
4、外省市已公布价格的应提供文件复印件及其他需要说明的事项（全国首创除外）。
医疗机构应确保上述材料的真实性、合法性。
四、申报及审定程序
（一）新增医疗服务价格项目由拟开展该项服务的各级公立医疗机构申报。部省属公立医疗机构新增医疗服务价格项目向省卫生计生委、省发改委、省人力资源社会保障厅申报；各市州、县公立医疗机构新增医疗服务价格项目由市州、县卫生计生委、发改委、人力资源社会保障局组织专家初审后，报省卫生计生委，并抄送省发改委、省人力资源社会保障厅。
（二）省卫生计生委会同省发改委、省人力资源社会保障厅在每年6月底、12月底审核新增医疗服务价格项目。省卫生计生委负责对新增医疗服务价格项目涉及的申报材料进行审核，并组织有关专家或委托相关卫生专业学会对其合法性、安全性、有效性及价格水平的合理性进行审核论证，对项目是否设置、价格水平安排等提出书面意见。依照审定结果，省卫生计生委会同省发改委、省人力资源社会保障厅发文确定新增医疗服务项目名称、项目编码、项目内涵、除外内容、计价单位和说明等。
五、制定价格
公立医疗机构根据全省统一规范的项目，参考外省市价格，并与我省现行相关医疗服务价格保持合理比价，制定新增医疗服务项目试行价格，试行期为两年。同时，填写《湖南省新增医疗服务价格项目申报表》（见附件），按管价权限报发改委、卫生计生委、人力资源社会保障厅（局）备查后方能执行。医疗机构要按明码标价规定在医院门户网站和当地价格主管部门网站上公示。试行期满前三个月，申报项目的公立医疗机构按管价权限申报医疗服务项目正式价格，附上购买仪器设备、辅助耗材、试剂等原始票据复印件（包括财务发票或购买合同、报关单及入出库单等），确保票据复印件的真实性、合法性。
省发改委会同省卫生计生委、省人力资源社会保障厅以新增医疗服务项目成本为基础，充分考虑医保和患者的承受能力，收集各地及部省属医院试行情况，参考外省价格水平，发文确定全省最高指导价。
六、相关要求
各地发改委、卫生计生委、人力资源社会保障局要密切配合，兼顾医疗技术发展和患者的承受能力，以高度的责任心，做好此项工作。对于医疗机构报送的新增医疗服务价格项目要及时受理，简化工作程序，加快申报审核。医疗机构应严格执行本通知规定，既保证临床新技术的有效应用，又要有利于控制医疗费用。
本通知自发文之日起执行。此前有关医疗服务项目价格管理规定，凡与本通知规定相抵触的，一律以本通知规定为准。

附件：新增医疗服务价格项目申报表

省发改委省卫计委省人社厅
2018年5月14日

	[bookmark: FlCopySend]抄报：国家发改委。

	[bookmark: FlYear2]湖南省发展和改革委员会办公室             2018年5月14日印发

附件：

新增医疗服务价格项目
申报表

申报项目名称：
申报单位：（盖章）
负责人：（签字）
填表人：（签字）
申报时间：年月日
联系电话：

 (
制
)湖南省发展和改革委员会
湖南省卫生和计划生育委员会
湖南省人力资源和社会保障厅

	项目名称

	项目类别

	计价单位

	项目编码

	成本计算的主要内容

	一
	卫生材料费
(含试剂)
	型号
	产地
	计量规格
	单位
	单价
1
	每人次用量2
	每人次摊销金额
1×2

	小计

	二
	低值易耗品(非一次性用品)费
	型号
	产地
	计量规格
	单位
	单价
1
	每人次用量2
	每人次摊销金额
1×2

	小计

	三
	水电气消耗
费用
	数量
	单位
	单价
1
	每人次用量2
	每人次摊销金额
1×2

	四
	人工费用
	操作时间
1
	操作人数2
	每小时工资
3
	每人次摊销金额
1×2×3

	五
	设备折旧费
	型号
	年折旧率
	单位
	单价
1
	使用时间2
	人均占用时间
3
	每人次
摊销金额
1÷2×3

	小计

	六
	房屋折旧费
(甲)
	房屋造价
(1)
	年折旧率(2)
	年折旧额
(3)
	面积分摊比率
(4)
	年开展
项目量
(5)

	小计

	七
	管理费

	八
	成本合计

	申报价格

	项目内涵：

	除外内容：

	外省市价格：

	其他需要说明的情况：

	医疗机构负责人意见（签字）

年月日

	市州发改委意见（公章）

年月日
	县发改委意见（公章）

年月日

	市州卫生计生委意见（公章）

年月日

	县卫生计生委意见（公章）

年月日

	市州人力资源社会保障局意见（公章）

年月日

县人力资源社会保障局意见（公章）

年月日

	专家评审意见：

	参评专家名单：

	姓名
	单位
	职称
	联系电话
	签名

	省发改委意见：

年月日

	省卫生计生委意见：

年月日

	省人力资源社会保障厅意见：

年月日

填写说明：1．项目类别是指根据我省现行医疗服务价格项目规范，该项目所应归属的类别；
2．项目编码是指根据根据我省现行医疗服务价格项目规范，该项目所应归属的分类编码；
3．其他需要说明的情况是指该项目在定价时需要特殊说明的相关事宜；
4．“外省市价格”栏应如实填写该项目的外省市价格情况，并将相关省市价格文件一并附上。

[bookmark: Content]
—10—
—7—

[image: ]
—12—
—11—
image1.png
et |